4. Zu dem letzten Einwand ist die Antwort klar. Denn der Sonntag ist der Tag der Ruhe für die menschliche Natur, nicht deswegen, weil die Zukunft in der allgemeinen Auferstehung aller besteht, sondern deswegen, weil sie schon vorausgeht und gegenwärtig ist in Christus, in dem das Beispiel und die Ursache der allgemeinen Auferstehung liegen, und schon in ihm als dem Haupt die menschliche Natur verherrlicht Ruhe findet. Daher Johannes von Damaskus: „Wir feiern den Tag der Auferstehung,

**1209** Vgl. Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 226).

**1210** Vgl. Augustinus, *Expositio epistolae ad Galatas* 34 (CSEL 84, 102f).

**1211** *Decretum Gratiani*, D.3, c.12 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1355).

qua Dominus Iesus, vitae Princeps et Salvator, hos qui spiritualiter Deum colunt in promissam hereditatem introduxit», supple, iam in spe. Et sequitur: «In qua ipse praecursor noster intravit, et resurgens a mortuis, apertis ei caelestibus portis, in dextera Patris corporaliter sedet, ubi et qui spiritualem legem servant introibunt».

[Nr. 335] ARTICULUS II.

*A quibus operibus cessandum sit in die Dominica.*

Quaeritur postmodum a quibus operibus cessandum sit in die Dominica.

1. Ad quod introducitur illud *De consecratione*, dist. 3, ubi dicit S. Apollonius: «Die Dominica nihil aliud agendum est nisi Deo vacandum. Nulla operatio in illa sancta die agatur nisi tantum hymnis et psalmis et canticis spiritualibus dies illa transigatur». Ex quo videtur sequi quod nec cibos emere nec coquere nec itinerare liceat die Dominica.

2. Item, in tempore gratiae nos tenemur perfectius vacare Deo quam tempore Legis. Si ergo tempore Legis non erat licitum cibos coquere in die vacationis nec itinerare, sicut patet ex supra dictis, non erit licitum tempore gratiae facere huiusmodi die Dominica; et de aliis operibus corporalibus multo magis idem arguitur.

3. Item, si dicatur quod abstinendum est ab omni opere servili, cum servile opus dicatur omne opus quod impedit libertatem spiritus ad divinam vacationem, et talia sunt huiusmodi [503] opera, itinerare, piscari et huiusmodi, ergo non licet talia facere die Dominica.

4. Item, quaeritur an ille qui fornicatur die Dominica peccet contra duplex praeceptum. Nam, cum opus servile maxime sit peccatum, sicut patet ex dictis, peccat contra illud praeceptum de observatione Dominicae, et iterum peccat contra illud: *Non moechaberis*; ergo peccat contra duo praecepta; ergo facit duo peccata. – Contra: Unus est actus; ergo unum peccatum.